^a Comiti Augustodunensi : hoc enim, opinor, est
quod ait *Æduæ* civitati præsidere cœpisse. Comitatu
Æduensem ante cathedram episcopalem rexit
Gregorius Linguonicus annis 40, ut Turonensis in ejus
Vita refert. Huic nepos fuit Attalus, de quo auctor
idem l. b. III, cap. 45. Ante hos vero Attalus hic alter.

^b Duplex illa distinctio agricolarum, in censitos
sen tributarios, servos et colonos liberos, qui et in-
quiliini, cod. de agricolis, perpetua et constans non
est, ne apud ipsos quidem jurisconsultos. Quare ferri
hoc loco potest Sidonius, qui eundem Pudentis agri-
colam servum, originarium inquilinum, et colonum
facit : et manumitti vult, ut fiat ex domino patronus,
63 ex servo eliens. Sic enim et l. II cod. in quibus
causis coloni dominos accusare possunt, agr. colarum
domini et patroni distinguuntur.

EPISTOLA XX.

Sidonius Pastori suo salutem.

Quod die hesterno tractatu civitatis in concilio de-
fuisi, ex industria factum pars melior accepit; quæ
suspicata est id te cavere, ne tuis humeris onus fu-
turæ legationis imponeretur. Gratulor tibi quod istis
moribus vivis, ut necesse habeas electionem tui ti-
mere : laudo efficaciam, suspicio prudentiam, **153**
prosequor laude felicitatem. Opto denique æqualia
iis, quos æqualiter amo. Multi frequenter quos exse-
crabilis popularitas agit, civium maximos manu pren-
sant, æque consensu publico abducunt, ac sequen-
stratis oscula impingunt, operam suam spondent, sed non
petiti. Uique videantur in negotii communis asser-
tione legati, electionem refundunt, ipsosque sumptus
ultra recusant, et ab ambitu clam rogant singulos, ut
ab omnibus palam rogentur. Sic quoque cum fatigatio
illorum gratuita possit libenter admitti, libentius
tamen atque amabilius verecundi leguntur, idque cum
expensa : tantum impudentia sese ingerentum por-
deris habet, etiam e fasci cum tributarîo nomine
ipsorum nil superfunditur. Proinde quanquam te non
sefellit, quid boni quique meditarentur, redde te
tamen expectantium votis, expectanturque caritatem
proba, qui jam probasti pudorem. Quod defuisti pri-
mum, modestiæ ascribitur : ad ignoviam respicit se-
cunda dilatio. Præterea tibi Arelatum profecturo est
venerabilis in itinere mater, fratres, amantes, redam-
nantisque patriæ solum, ad quod et præter occasio-
nem voluptuose venit : tum domus propria, cujus
auctorem, vineam, messem, olivetum, tectum quo-
que ipsum, vel dum præterveharis, inspicere res
commodi est. Quapropter missus a nobis et tibi per-
venis. Namque erit talis viæ tuæ causæque nostræ
conditio, ni fallor, atque opportunitas, ut pro bene-
ficio civitati posse imputare quindocunque videaris,
quod tuos videris. Vale.

154 EPISTOLA XXI.

Sidonius Sacerdoti et Justino suis salutem.

^a Victorinus patruus vester, vir ut egregius, sic in-
decunque doctissimus, cum cætera potenter, tum
potentissime condidit versus. Mihi quoque semper a
parvo cura musarum. Nunc vos parenti venitis hæ-
redes, quam jure, tam merito. Illicet ego poetæ
D

^c Sic legendum, non *fascium tributario*. Etiam, in-
quit, cum expensam itineris in se ipsos recipiunt, tri-
butorumque oneribus eorum causa nihil accedit. Le-
gatis enim decerni solet viaticum. Arcadius libro de
Muneribus civilibus, D. de muneribus et honoribus :
Legati quoque qui ad sacrarium principis mittuntur,
*viaticum quod legativum dicitur, interdum solent acci-
pere.*

^d Quæri potest, cum tempora non discrepent, an
hic sit Victorius Aquitanus qui Cyclum Paschalem
Hilari archidiaconi, Romani postea pontificis, rogatu
composuit, Constantino et Rufo coss., ut ex ejus ad
Hilarum epistola patet. Victorii autem ex fratre nepotum
Justini et fratris, tacito nomine iterum meminit
in Proœmptico.

proximus flo professione, vos semine. Ergo justissimi A dat, ut jungitur. Ideoque patrimonia tenete, data
mum est, ut die functo sic quisque nostrum succe- carmina. Valete.

LIBER SEXTUS.

155 EPISTOLA PRIMA.

Sidonius domino a papæ Lupo salutem.

Benedictus Spiritus sanctus et pater Dei omnipotentis, quod tu pater patrum, et episcopus episcoporum, et alter sæculi tui Jacobus, de quadam specula caritatis, nec de inferiori Hierusalem, tota Ecclesiæ Dei nostri membra superinspicis; dignus qui omnes consoleris infirmos, quique merito ab omnibus consularis. Et quid nunc ego dignum dignationi 156 huic putris et fetida reatu terra respondeam? Colloquii salutaris tui, et indigentiam patiens et timorem, recordatione vitæ plectibilis adducor, ut clamem tibi, quod dixit Domino tuus ille collega: *Ezi a me, quia homo peccator sum, Domine (Luc. v, 8)*. Sed si iste B timor non temperetur affectu, vereor ne Gerasenorum detinuar exemplo, discedas a finibus meis. Quin potius illud, quod mihi conducibilius est, colleprosi mei te proposita conditione constringam, ut aiam tibi: *Si vis, potes me mundare (Matth. viii, 2)*. Qua ille sententia non plus de Christo quid peteret prodidit, quam qui crederet publicavit. Ergo ne cum sis procul aobiguo prius omnium toto, qua patet, orbe pontificum, cum prærogativæ subjiciatur, cum censura tuæ attemat etiam turba collegii; cum in gravitatis vestræ comparisonem, ipsa etiam grandævorum corda purascant; cum post desudatas militiæ C Lirinensis excubias, et in apostolica sede e novem jam decursa quinquennia, utriusque sanctorum ordinis quemdam te conclamatissimum primipilarem spiritualia castra venerentur: tu nihilominus hastatorum antesignatorumque paulisper contubernio sequestratus, ultimos calones tuos lixasque non despicias, et ad extimos trahariorum qui per insipientiam suam adhuc ad carnis sarcinas sedent, crucis diu portatæ vexilla circumfers, ac manum linguæ porrigis in conscientia vulneratis. Nosti, ut apparet, ex adversa acie sauciatos, dux veterane, colligere; et